os processos de votação, apuração e totalização de votos. 

§ 1º Verificada a hipótese prevista no caput, o Tribunal Superior 

Eleitoral, em decisão fundamentada, determinará às plataformas a 

imediata remoção da URL, URI ou URN, sob pena de multa de R$ 

100.000,00 (cem mil reais) a R$ 150.000,00 (cem e cinquenta mil reais) 

por hora de descumprimento, a contar do término da segunda hora após 

o recebimento da notificação.  

Art. 5º Havendo descumprimento reiterado de determinações baseadas 

nesta Resolução, o Presidente do Tribunal Superior Eleitoral poderá